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TRYS DIDIEJI PASIŽADA GINTI
ATOMO GINKLU NETURINČIAS ŠALIS

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje trys 
atominės galybės: Amerika, Britanija ir Sovietų Sąjunga pasiža
dėjo duoti greitą pagelba toms valstybėms, kurioms kas nors 
grasins atominiais ginklais, šis pažadas yra pasiūlytas tam, kad 
valstybės nebijotų pasirašyti atominių ginklų neplatinimo su
tarties. Sutartis numato, kad valstybės, kurios branduolinių 
ginklų šiuo metu neturi, pasirašydamos sutartį, atsisako juos 
gaminti ar iš kitų įsigyti per 25 metus.

SKURDŽIŲ ŽYGIS NIEKO NELAIMĖJO, 
TIK KAINAVO NEGRAMS DAUG PINIGŲ

WASHINGTONAS. — šiandien Washingtone turi įvykti 
didelė negrų demonstracija. Tai “skurdžių žygio” solidarumo die
na, kurioje laukiama apie 40,000 dalyvių. Suvažiuoja žymūs ne- 
grų dainininkai, aktoriai ir vadai. Kalbėtojų yra pakviestas se
natorius McCarthy, kandidatas į JAV prezidentus. Dalyvių tarpe 
tikimasi turėti Roy Wilkinsą, Walterį Reutherį, sen. Edwardą 
Brooke, ponią Martin Luther King. Negrų vadai prašė kongreso, 
kad demonstracijų metu nebūtų debatų.

Amerikos ambasadorius Gold- 
bergas pareiškė, kad bendrai 
veikdamos, trys atominės vals
tybės įveda tvirtą politinę, mo
ralinę ir teisinę bazę neatominių 
valstybių saugumui užtikrinti.

Sovietų Sąjungos užsienio rei
kalų vicem misteris Kuznecovas, 
pasakė, kad saugumo- garantija 
buvo natūralūs ir logiškas neato
minių kraštų reikalavimas prieš 
pasirašant neplatinimo sutartį. 
Ši rezoliucija garantuoja, kad 
Saugumo Taryba, ypač jos nuo
latiniai, atominius ginklus tu
rintieji nariai, turės tuč tuojau 
veikti, jei neatominiam kraštui 
grės atominė agresija.

Britanijos ambasadorius lor
das Caradonas pabrėžė, kad šis 
bendras Rytų ir Vakarų valsty
bių pasižadėjimas yra labai di
delės reikšmės pasaulio politi
koje. Jis padės atgrasinti agre
sorius nuo panaudojimo bran
duolinių ginklų prieš jų netu
rinčias valstybes.

-Prancūzijos ambasadorius Ar- 
mandas Gerardas užtikrino, kad 
jo nepritarimas atomo ginklų 
neplatinimo sutarčiai, nereiš
kia, kad Prancūzija stato kliū
tis jos priėmimui. Prancūzija 
supranta atominių ginklų grės
mę, tačiau ji galvoja, kad grės
mės galima išvengti tik sustab
džius tų ginklų gamybą ir su
naikinus jų atsargas.

Šis sovietų žingsnis kartu su 
Amerika ir Britanija tikriausiai 
vėl sukels smarkių puolimų ko
munistinės Kinijos spaudoje. Ki
nija tvirtina, kad sovietai susi
tarė su Amerika apsupti ir izo
liuoti Kiniją, norėdami išlaikyti 
savo monopolį atominių ginklų 
gamyboje.

Izraelio planai 
Jordano žemėms

JERUZALĖ. — Izraelio dar
bo ministeris Allonas sudarė 
planą, kuriam pritaria gynybos 
ministeris Dayanas ir premje
ras Eskolis. Planas liečia bu
vusias Jordano žemes vakari
nėje Jordano upės pusėje. Izra
elis siūlo sudaryti lygiagrečiai 
su Jordano upe, vadinamą sau
gumo liniją — Izraelio stovyklų, 
pusiau karinių ūkių virtinę, ei
nančia ištisai per buvusią Jorda
no teritoriją. Tarp upės ir tos 
linijos tėra mažai gyventojų. 
Tai kalnuotos, gynybai tinkamos 
vietos. Visa kita Jordano teri
torija galėtų būti nepriklauso
ma, ar susirišusi su Jordano val
stybe. ;

Už šitą saugumo liniją Izraelis 
duotų arabams priėjimą prie 
Viduržemio jūros, leistų nau
dotis Jeruzalės šventomis vieto
mis. Jeruzalė, žinoma, liktų Iz
raelio rankose.

Izraelio vyriausybėje ne visi 
ministerial pritaria tam planui. 
Dešinioji Gahal partija galvo
ja, kad nėra ko arabams siūlyti 
nuolaidų. Izraelis turįs pasi
laikyti tas žemės, kurias jis ka
re iš arabų atėmė.
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IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Birže- 

lio 13 dieną Illinois 7 distrikto 
atstovas kongrese Frank Annun- 
zio gražiais žodžiais prisiminė 
Lietuvos tragediją birželio mė
nesį 1940 ir 1941 metais. Pa
reiškime tarp kito ko sakoma, 
kad amerikiečiai negali pilnai 
džiaugtis savo laisvėmis, kol 
Baltijos valstybėms yra paneig
tos pagrindinės žmogaus teisės.

LONDONAS. — Birželio 27 d. 
britų teismas svarstys Ameri
kos prašymą atiduoti suimtą, 
James Earl Ray, įtariamą dr. 
Martin Luther nužudymu.

NEW YORKAS. — Vakar pir
miniuose rinkimuose New Yor
ke varžėsi trys kandidatai į 
JAV senatoriaus vietą, kurią tu
ri sen. Javitts.

iCLEVELANDAS. — New 
Yorko meras Lindsay pasiūlė, 
kad jauniems vyrams, kurie pa
šaukiami į karinę tarnybą būtų 
leidžiama pasirinkti ar tarnau
ti kariuomenėje, ar dirbti du 
metus Amerikos miestų gat
vėse.

LONDONAS. — Britanijoje 
mirė širdies perkėlimo pacien
tas. Jis su nauja širdim išgy
veno 45 dienas.

NEW YORKAS. — Streiką 
paskelbė aktoriai, dainininkai ir 
šokėjai. Daugelyje miestų su
stojo koncertai ir vaidinimai.

SAN FRANCISCO. — Ameri
koje kasmet žūna 500 žmonių, 
bėgdami automobiliu nuo polici
jos mašinos. Sužeistų būna 
1,000.

Viceprezidentas Ky 
paneigė gandus

SAIGON AS. — Vicepreziden
tas Ky pasakė televizijoje kal
bą, kurioje jis paneigė gandus, 
kad tarp jo ir prezidento Thieu 
vyksta nesutarimai. Ky pareiš
kė, kad jis neturįs jokių blogų 
minčių naujos vyriausybės at
žvilgiu.

Viceprezidentas Ky yra kilęs 
Šiaurės Vietname. Būdamas 
premjeru ir aviacijos vadu, jis 
paskyrė į svarbias vietas daug 
savo draugų, šiauriečių, kaip jis. 
Dabar prezidentas Thieu vis 
daugiau tų draugų iš valdžios 
pašalina ir paskiria pietiečius.

Gandai Saigone apie Ky ren
giamą perversmą tiek sustiprė
jo, kad Pietų Vietnamo vyriau
sybė buvo priversta paaiškinti, 
kad tuos gandus skleidžia ko
munistai. žvalgybos žiniomis, 
Viet Congas ruošia naują puoli
mą Saigone. Puolimas būsiąs 
vykdomas aviacijos uniformomis 
aprengtų komunistų. Saigono 
gyventojai pagalvosią, kad mar
šalas Ky verčia Thieu valdžią 
aviacijos karių padedamas. Tuo 
būdu, komunistai tikėjosi už
imti valdžios įstaigas.

Jaunieji sovietu aviacijos inžinieriai stato lėktuvą, kuris turės tiktai 28 arkliy jėgų. Tokius mo
torus turi tiktai motociklai. Jauni inžinieriai dar neišbandė naujo lėktuvėlio, bet jie mano, kad 

jam pavyks pakilti ir vairuotojas galės paskraidyti.

ČEKU VYRIAUSYBĖ BANDO ĮSIGYTI 
KAIMYNINIU REŽIMŲ PRITARIMĄ
PRAGA. — Čekoslovakijos užsienio reikalų ministeris Jiri 

Hajekas išvyko pas Ulbrichtą į Berlyną. Po to, jis numato va
žiuoti į Lenkiją ir Bulgariją. Tai vis valstybės, kurios nepritaria 
Čekoslovakijos liberalizmui. Jos bijo, kad pasimokę iš čekų, ir 
jų gyventojai gali pradėti bruzdėti ir statyti valdžiai reikalavi
mus. Čekoslovakijos naujos vyriausybės liniją remia Jugoslavi
ja, Vengrija, ir dalinai, Rumunija. Tuo būdu, dėl Čekoslovakijos, 
komunistų bloke įvyko šioks toks skilimas.

Čekoslovkaijoje labai gyvai 
aptariamas galimas sovietų įsi
kišimas į čekų vidaus reikalus. 
Iš Maskvos grįžo parlamentari
nė čekų delegacija, kuri važinė
jo Rusijoje 12 dienų. Vienas de
legatų, parlamento vicepirmi
ninkas Josefas Zednikas savo pa
sikalbėjime su “Lidova Demo- 
kracie”, papasakojo, kad Brež
nevas net apsiverkė beaiškinda
mas čekams, jog sovietai neban
dę įsikišti sustabdyti Čekoslova
kijos laisvėjimo. Zednikas pa
reiškė savo įsitikinimą, kad so
vietai nesikišią. Brežnevas su
tikęs, kad rusai padarė šiokių 
tokių klaidų, tačiau jie nenorėję 
įtaigoti Čekoslovakijos įvykių. 
Zednikas pareiškė nesitikėjęs 
pamatyti ašarų tokio didelio pa
reigūno ii’ kareivio, kaip Brež
nevas, akyse.

Parlamento pirm. Smrkovs^ 
kis, kurį čekų spauda kaltino, 
jog jis savo kalbose apie ją ne
palankiai kalbėjo Sovietų Sąjun
goje, gynėse nesakęs, kad spau
dos laisvė kenkianti komunis
tų režimui. Jis kritikavęs ir so
vietų spaudą, kad ji nepakanka
mai informuoja savo skaityto
jus ir dėl to jie nesupranta Če
koslovakijos įvykių.

Čekoslovakijos valdžia panai
kino spaudos cenzūrą. Veikia tik 
savanoriškas redaktorių ir žur
nalistų pasižadėjimas valdžiai, 
kad Sovietų Sąjunga nebus puo
lama ir provokuojama. Santy
kiuose su kitomis valstybėmis 
Čekoslovakijos spauda pasižadė
jo būti nuosaiki ir nestatyti vy
riausybės į nepatogią padėtį. 
Ypač tas liečia santykius su Mas
kva.

KAIRAS. — Egiptas paleido 
du amerikiečius lakūnus, kurie 
skrisdami iš Maltos į Keniją ne
tyčia nusileido Egipto karinia
me aerodrome.

ROMA. — Italijoje lankosi 
Irano šachas, grįždamas iš Ame
rikos namo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ šiandien Paryžiuje vėl įvyk

sta šiaurės Vietnamo ir Ameri
kos derybos. Sovietų “Pravda” 
sako, kad Amerika per daug rei
kalaujanti iš Hanojaus.

♦ Vakarų Berlyno meras su
sitiko su trim sąjungininkų ka
ro komendantais pasitarti dėl 
naujų Rytų Vokietijos komunis
tų suvaržymų.

♦ Maskvoje buvo paleisti trys 
jauni britai, kurie dalino Mask
vos gatvėse lapelius kritikuo
jančius sovietų valdžios babtis- 
tų persekiojimą ir rašytojų tei
simą.

♦ Jūroje prie Vietnamo bu
vo nuskandintas amerikiečių 
“Swift” klasės greitlaivis. Pra
džioje galvota, kad tai komunis
tų raketos darbas, dabar spėja
ma, kad galėjo į jį pataikyti 
amerikiečių ar vietnamiečių lėk
tuvas. Buvo sužalotas tokiose 
pat aplinkybėse ir Australijos 
naikintuvas “Hobart”.

♦ Negrų karingosios organi
zacijos “Student Nonviolent C. 
C.” nauju vadu buvo išrinktas 
Philip Hutchkings, 26 m. Anks
čiau tai grupei vadovavo Stoke- 
ley Carmaichael ir Rap Brown. 
Ir dabartinis vadas turi glau
džius ryšius su komunistais.

♦ Malaizijoje komunistai puo
lė 50 policininkų dalinį, žuvo 14 
policininkų. Tai didžiausias ko
munistų puolimas per 8 metus.

♦ Pietų Korėjoje buvo nu
šautas šiaurės Korėjos agentas.

WINDSORAS. — Britanijos 
princas Charlis gavo iš savo mo
tinos karalienės Raiščio Ordino 
žymenį, šiam ordinui gali pri
klausyti tik karalius, Valijos 
princas ir 24 riteriai.

SEOULAS. — Komunistai pa
grobė penkis Pietų Korėjas žve
jų laivus su 40 žvejų.

Sovietai paruošia 
Egiptui lakūnus

BEIRUTAS. — Lebane ko
respondentai patyrė, kad Sovie
tų Sąjungoje yra apmokomi apie 
300 Egipto aviacijos karininkų. 
Jie yra baigę Egipte aviacijos 
akademiją, o dabar mokosi 
skraidyti naujausiais sovietų 
Migais ir bombonešiais. Kari
ninkai vyksta į Maskvą grupė
mis. Kai kurios mokslą jau bai
gė ir ruošiamos naujos grupės.

Egiptas norįs turėti kiekvie
nam savo lėktuvui bent po tris 
gerai paruoštus lakūnus. Prieš 
karą su Izraeliu Egiptas turė
jęs nepilnus du pilotus vienam 
lėktuvui.

šiuo metu Egiptas turįs 300 
naikintuvų ir apie 50 bombone
šių, kai prieš karą turėjo 365 
naikintuvus ir 69 bombonešius. 
Kare Izraelis sunaikino 400 
Egipto lėktuvų, tačiau sovietai 
jau spėjo privežti naujų.

Egiptas, patikimų šaltinių ži
niomis, nebandys kelti naujo ka
ro, kol jo aviacija nebus pasiruo
šusi. Sovietai su ta sąlyga lėk
tuvų ir davė, kad Egiptas ne
rizikuotų jų prarasti be nuodug
naus pasiruošimo ir apsiginkla
vimo.

Belgijoj sudaryta 
nauja vyriausybė 
BRIUSELIS. — Belgijoje bu

vo sudaryta nauja vyriausybė. 
Premjeras Gastonas Eyskinsas 
sudarė 28 asmenų kabinetą. 
Jame pusė yra valonai, pusė — 
f lemai. Pats premjeras yra f le
mas, tačiau jis kalba ir pran
cūziškai.

Paskutinioji vyriausybė pa
sitraukė vasario mėnesį, kai tarp 
flemų ir valonų kilo riaušės, 
muštynės, atsiliepusios ir parla
mente. Flemiškai kalbą Belgi
jos gyventojai reikalauja dau
giau autonominių teisių. Jie sa
ko, kad prancūziškai kalbą valo
nai visai užgožė politinį ir kultū- 
ri Belgijos veidą.

Naujame kabinete yra kelios 
paralelės ministerijos valonų ir 
flemų reikalams, švietimas, kul
tūriniai reikalai ir regioniniai 
ekonominiai reikalai bus atski
rų ministerių rankose — f lemo 
ir valono. Kabinetas sudarytas

Didžbroliai valdo 
Lietuvos archyvus
Lietuvos valstybės, mokslo ir 

kultūrinės veiklos bei visuome
ninių organizacijų dokumentų 
archyvai, kiek jų išliko “valy
mų” metu nesunaikintų, dabar 
kruopščiai saugomi, tvarkomi ir 
naudojami. Bet būdinga, kad tų 
archyvų buvimas, kaip ir pati 
Lietuva, įlietas į bolševikinės im
perijos archyvų visumą, kaip 
“neatskiriama jų dalis”, šiomis 
dienomis buvo paminėta net 
tų archyvų “penkiasdešimtasis 
gimtadienis”, — o jų gimdyto
jas, pasirodo, buvęs ne kas kitas, 
kaip pats Leninas: jo įsakymu, 
pasirašytu 1918 metų birželio 
1 d., jie esą įkurti...

Archyvų valdybos “prie LTSR 
Ministrų Tarybos” viršininkas 
beesąs E. Rozauskas. Tas var
das 1940-41 metais buvo didžiai 
reikšmingas Kaune, ypač tiems, 
kurie buvo čekistų-enkavedistų 
suimti. Rozauskas tada buvo 
kvotų skyriaus viršininkas ir su
imtųjų likimo sprendėjas.

žodelis “prie” dabartiniame 
archyvų valdybos pavadinime 
itin reikšmingas, nes jis rodo, 
kad “suvereninė LTSR” savo ar
chyvų neturi: juos valdo impe- 
rijinė valdyba, įsteigta prie res
publikinės administracijos.

Į tokias rankas patekę, Lietu
vos archyvai atitinkamai ir nau
dojami, būtent: “Vienas iš svar
biausių archyvinių darbo barų 
šiuo metu yra dokumentų panau
dojimas ideologiniam darbui”. 
Jie atsijojami iliustruoti leidi
niams tokiomis temomis: “Kova 
už tarybų valdžią Lietuvoj”, 
“Tarybų valdžios atkūrimas Lie
tuvoj” ir 1.1. Objektyvaus vaiz
do ieškantiems tie archyvai už
daryti : be specialaus leidimo net 
ir pasidairyti, ne tik studijuoti 
į tuos archyvus neįleidžia. (E)

Šauks konferenciją
BELGRADAS. — Jugoslavi

jos prezidentas Tito vėl ren
giasi sušaukti, vadinamų, neu
traliųjų valstybių konferenciją. 
Anksčiau jo “nesusirišusiųjų” 
nei su rytais, nei su vakarais 
kraštų suvažiavimus padėdavo 
šaukti Indijos Nehru, Indonezi
jos Sukamo ir Egipto Nasseris. 
Tie “neutralieji” visada pul
davo vakarus ir palaikydavo ko
munistus.

Šiuo metu “trečiojo pasaulio” 
valstybes nelengva suorganizuo
ti. Atsirado reikšmingesnių va
du, kaip Prancūzija ar Kinija, 
kurioms nepakeliui nei su Wa- 
shingtonui, nei su Maskva.

SAIGONAS. — Netoli Saigo
no pasidavė 121 komunistų ka
reivių dalinys, daugumas jų iš 
šiaurės Vietnamo.

iš socialistų ir krikščionių socia
listų, kurie kartu turi 212 vie
tų parlamente 128 atstovus.

Washington© viešosios tvar
kos direktorius paskelbė, kad 
tvarką prižiūrės 3,000 polcinin- 
kų ir 1,150 Tautinės Gvardijos 
narių. Patys negrai suorganiza
vo 1,000 policininkų negrų, 
daugiausia iš New Yorko. Jie 
tvarkys žygiuotojus. New Yor
ko švietimo tarybos leido 4,500 
mokytojų dalyvauti demonstra
cijoje. Be negrų, “Solidarumo 
dienoje” dalyvaus babtistų ku
nigų ir kelios žydų grupės. Ne
mažai dalyvių atvyksta iš Či
kagos.

Vadai viešbučiuose
Pats “skurdžių žygis” iki šiol 

nepadarė didesnio įspūdžio Wa
shington© gyventojams ar kon
gresui. Įvairios demonstracijos 
prie atskirų įstaigų nedavė re
zultatų. Kongresas jokių svar
besnių nutarimų nepadarė. Lie
tus užtvindė negrų pastatytą 
“Resurrection City”. Tarp pa
lapinių ir medinių namukų gu
li ištisi dumblo kalnai. Organi
zacija pasirodė nepergeriausia. 
Stovyklautojams daug ko trūks
ta, o vadams trūksta pinigų. 
Parke apsigyvenę negrai pyks
ta, kad žygio vadovybė negyve
na su jais dumbliname “mies
te”, bet patogiai įsikūrė vieš
butyje. Viename motelyje už
imta 30 kambarių, kuriuose ilsi
si ir žygius planuoja negrų va
dai, o tūkstančiai žygio dalyvių 
vargsta palapinėse.

žygio dalyviai įteikė vyriau
sybei 49 atskirus reikalavimus, 
kurie turėtų panaikinti Ameri
koje vargą ir skurdą. Kongre
sas, tuo tarpu, šiais pasiūlymais 
nesusidomėjo, nors Washingto
ne daug kas sutinka, kad šalpos 
įstatymai yra netikę. Jie para
mą teikia tik toms šeimoms, ku
rios neturi vyrų. Dėl to dažnai 
tėvai palieka šeimas, kad jos 
gautų pašalpą iš valdžios. So
ciologai ir ekonomistai sutinka, 
kad Amerika galėtų daugiau pa
sirūpinti savo skurde gyvenan
čiais piliečiais. Nesusitariamą 
tik dėl metodų.

Užbaigė streiką
PARYŽIUS. — Apie 60,000 

Renoult automobilių fabrikų 
darbininkų Prancūzijoje sugrį
žo į darbą po mėnesio streiko. 
Baigė streikuoti ir taksių vai
ruotojai. Provincijos miestuose 
studentai dar laiko užėmę uni
versitetus, tačiau Paryžiuje stu
dentai paskelbė vieni prieš po
liciją neisią kovoti. Jie lauksią, 
kol prie jų prisidės darbininki
ja.

Įdomu, kad komunistų parti
jos vadovaujama darbo unijų fe
deracija pritarė Renault darbi
ninkų nutarimui baigti streiką, 
o socialistų ir katalikų unijos 
ragino juos toliau streikuoti, nes 
vyriausybės pasiūlymai buvę per 
menki.

Orleans universitete kairiuo
sius studentus puolė 150 deši
niųjų “Ocident” grupės studen
tų. Jie gerai organizuoti ir ge
rai apsiginklavę pridaužė nema
žai anarchistų.
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Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 24 (204)

Tautinės Stovyklos metu įvyksta

SKAUTU VYČIŲ SĄSKRYDIS
Surasti tikrą kebą modernaus gyvenimo ir 

nenutrūkstamo skautavimo sąlygose
Penktojoje Tautinėje Stovykloje, įvyksiančioje liepos 8-20 

dienomis Rako stovyklavietėje prie Custer miestelio Michigan 
valstijoje ir kurioje stovyklauti įsirašė per 1,200 sesių ir brolių, 
kiekviena diena skautų ir skaučių grupėse turi iš anksto numa
tytą savarankišką vardą, į kurį rikiuojasi visos pratybos, dienos 
tvarka ir darbai.

LAUKIAME EILĖS SAVO PASIRODYMUI PRIE LAUŽO 
Vaidinsime senovės lietuviu karius.

Catherine Deveikienė 
iškeliauja i Meksiką 

Velionio Casey Deveikio našlė 
rašys knygą

Cicero Life laikraštis straips
nyje “Catherine Deveikis Bids 
Berwyn Godbye”, praneša, kad 
žinomojo Cicero lietuvio vei
kėjo Kazio Deveikio marti, jo 
1959 metais mirusio sūnaus Ca
sey (Kazio) našlė Catherine 
Callahan Deveikis, šiandien 
jau 70 metų amžiaus, atsisvei
kina su Berwynu ir išvažiuoja

žybos Montrealyje ir Hamiltone 
skautėms buvo paskelbtos 1967 
m. lapkričio mėn. Jubiliejinių 
metų proga. Tuo būdu norėta 
sudominti skautes lietuviškomis 
dainomis. Konkurse dalyvavo 5 
skautės iš Montrealio ir 4 iš

Liepos 11-ji (ketvirtadienis) 
Liet. Skautų Brolijos Tautinėje 
Stovykloje pavadinta

Skautų Vyčių Aiena.
Šią dieną skautų vyčių sky

riaus vedėjas ps. R. Povilaitis 
šaukia Tautinėj Stovykloj skau
tų vyčių sąskrydį. Yra susidė
jęs visas pluoštas darbų, pro
jektų ir rūpesčių, tad, suskridę

PASKUTINĖS ŽAIDYNĖS SENOJOJE 
MIŠKO AIKŠTĖJE

nes dr. K. Bobelis šiemet Rako sto
vyklavietėje Sukaktuvinės Stovyklos 
proga finansuoja naujos krepšinio 

aikštelės įrengimą.

iš visų Amerikos, Kanados ir ki
tų pakraščių, bandysime tuos 
reikalus aptarti, keisti, duoti 
kryptį ateičiai ir t. t.

Kadangi savaitės viduryje są
skrydžio dalyviai daugumoj bus 
stovyklaują vyčiai, o savaitgaly
je tikimasi ir nestovyklauj an
čių brolių ansplūdžio, tad

ir liepos 13-tą dieną (šešta
dienį) skautai vyčiai susi
burs keletai valandų pasi

tarti,
susumuoti svarstymus bei pa

daryti atitinkamų nutarimų.
Sąskrydyje yra pramatytos 

šios pagrindinės temos:
A. Ką duodame ir ko tiki

mės iš skautų vyčių kandidatų?
B. Skautų vyčių tradicijos ir 

papročiai.
C. Kodėl trūksta skautų vy

čių kandidatų?
Taip pat kartu bus svarstomi 

ir kiti vyčių reikalai: skrybėlių 
pakeitimo klausimas; sk. vyčių 
židinių steigimas, jų veikla ir 
nuostatai; įvairūs organizaciniai 
reikalai ir t. t.

Sk. vyčių skyriaus vadas pra
šo sąskrydyje dalyvaujančių 
brolių atsivežti įgaliojimus raš
tu iš savo vienetų vadovų balsa
vimams. z

Pagrindinis skautų vyčių 
tikslas yra TARNAUTI. 
Tautinėje Stovykloje reikės 
labai daug talkos skautų žai
dimuose, iškylose, pasirody
muose, specialiuose projek
tuose, tvarkos palaikyme ir 
t. t. Kad ši talka būtų sėk-

mingesnė, vyčiai prašomi 
atsivežti kiek galima dau
giau sporto, medžio apdirbi
mo, navigacijos ir kitų įran
kių bei reikmenų, tinkamų 
įvairiems techniniams bei 
pratybų darbams.
Skautai vyčiai įsikurs “Vy

čio” pastovyklėje. Joje reikės 
pastatyti vartus bei kitokių 
įrangų. Pagalvokime apie jas iš 
anksto. Brolis Povilaitis jau dir
ba lietuviškų motyvų kryžių, ku
ris bus pastatytas atitinkamoje 
vietoje. Taip pat kiekvienas 
būrelis prašomas pasidaryti ir 
atsivežti vieneto skydą, kuriame 
būtų pažymėtas vieneto vardas 
ir vietovė.

Stovyklos kasdieniniame gy
venime bus dėvimi specialūs 
skautų vyčių “T-shirt”. Juos 
bus galima įsigyti stovykloje.

Vadas Povilaitis kviečia visus 
brolius vyčius atvykti į stovy
klą pilna uniforma su gera nuo
taika ir vyriška energija skau
tiškam darbui ir džiaugsmui.

Koresp.

IŠ KRONIKOS
★ Akademikai skautai j<iu 

baigė dalinti savo dovanas. Ne
sulaukus naujo Budžiu! leidimo, 
buvo nutarta esamus senus nu
merius įrišti į atskirus rinki
nius ir juos nemokamai išdalin
ti skautų vienetų vadovams. To
kių rinkinių buvo išsiuntinėta 
105 egzemplioriai. Vadovų su
sidomėjimą rodo daugelis padė
kos laiškų, kurie yra gauti iš 
įvairių kontinentų. Tai buvo 
ASS Vadijos kalėdinis sumany
mas ir dovana skautų vadovams.

KĄ DARYTI SU SPRENDIMAIS, 
kurie nevisiems patinka?

Vienam iš mūsų tuntininkų teko padaryti sprendimą, kuris 
nebuvo labai populiarus, kai kurių skautų ir vadovų tarpe. Kai 
kas pradėjo svarstyti tuntininko teisę tokius sprendimus daryti 
ir. t. t.

Norisi tik pabrėžti vieną dalyką: tuntininko autoritetą. Tun
tininkui yra uždedama atsakomybė ir pareigos. Su tuo turi eiti 
ir teisė daryti sprendimus. Jei mes šios teisės tuntininkui neduo
dame — neieškokim ir sutinkančių eiti tuntininko pareigas. Todėl, 
jei kartais tuntininkui tenka padaryti sprendimą, nevisai atitin
kantį kitų vadovų nuomonę — skautiško paklusnumo ir draus
mingumo vedami, turime jo sprendimą priimti.

Padėkim tuntininkams-vietininkams jų darbe.
V. Neverauskas,

vyresnysis skautininkas

PIRMĄ KARTĄ GAVUS SKAUTIŠKĄ KAKLARAIŠTĮ

Paskautininkė Giedre Stankūnienė New Yorke užriša kaklaraištį 
jaunesniosioms skautėms, davusioms įžodį.

Don. šulaičio nuotr.

PO LINKSMOS IŠKYLOS NEKANTRAUJAME VAKARIENĖS 
Bet išsikepti turime patys.

PRIE
LIEPSNOJANČIO
LAUŽO
VAŽIUOJANT Į STOVYKLĄ 

LANKYTI VAIKŲ
ižmona kreipiasi į vyrą, ku

ris vairuoja mašiną:
— Reikia tuojau pat grįžti na

mo — aš pamiršau išjungti pro
są.

— Nereikia.
— Bet kils gaisras!
— Gaisro nebus.
— Kaip tai?
— Aš pamiršau vonioj užsuk

ti vandenį.

LAUKUOSE AUGA MAISTAS
Vilkiukai iškyloje žygiuoja 

pro besiganančių avių būrį. Ri- 
mutis ir klausia:

— Tai ten, broli skautininke, 
auga mėsa?

— Taip, — atsako drauginin
kas. — O ten žaliuoja bulvės, — 
ir parodė ranka į laukus.

Bežygiuojant toliau, Rimutis 
pamatė kiaules drybsant dum
blyne. Jis ir vėl neiškenčia:

—O čia kumpiai iš anksto 
mirksta padaže.

APIE MIEGANTĮ
SKAUTININKĄ PUPELĘ
Algis svečiuojasi pas Gintį, 

kurio tėvelis skautininkas Pu
pelė yra visiems žinomas suma
nus laužų programų vedėjas. Al
gis ir klausia:

— Ar ten ant sofos tavo tė
velis taip smarkiai knarkia?

— Jis visai neknarkia, tik sap
nuoja piktą šunį, kuris urzgia.

IR KITI BŪNA SKAUTIŠKI
Motiejus Pūstapėdis, pavar

gęs savo biznyje ir išalkęs, nu
tarė užeiti į valgyklą. Kai jis 
atsisėdo prie stalelio, priėjo pa
davėja:

— Kuo galiu patarnauti?
— Pirmiausia prašau man po

rą minkštai virtų kiaušinių ir 
porą gerų žodžių.

Po keleto minučių kiaušiniai 
buvo paduoti.

— Taip, kiaušiniai jau yra, o 
kaip su tais gerais žodžiais?

Padavėja pasilenkė ir pašnibž
dėjo:

— Nevalgykit tų kiaušinių, jie 
seni,.,.

Esamos atsargos išsibaigė ir 
yra likę tik atskirų numerių, 
kurie ir toliau bus nemokamai 
siuntinėjami skautų vadovams, 
kurie tiesiog kreipsis šiuo adre
su: Vyt. P. Mikūnas, 3425 W. 
73 St., Chicago, Ill., 60629. Pir
menybė yra teikiama skautų va
dovams, ir, rašant laiškus, pra
šome nurodyti einamas parei
gas.

★ Dr. Vydūno vardo šalpos 
Fondas prašo atsiliepti. Dr. Vy
dūno Fondas ieško šių asmenų: 
Juodviršio Bonaventūro, gyv. 
Vokietijoje, Kempkos Vytauto, 
anksčiau gyv. Vokietijoje, Malk- 
vaitytės M., Naginionio Tado, 
Tirčio Alfredo, Zdanovaitės Ly- 
dijos, Dr. žarskaus Antano.

Minėtus asmenis prašome at
siliepti šiuo adresu: Dr. Vydūno 
Fondas, % E. Jokubauskas, 3420 
W. 71 Pl., Chicago, Ill. 60629.

Dar yra daug asmenų, kurie 
neatsilygino ir už kalėdinius at
virukus. Pinigus malonėkite 
siųsti Mrs. A. Jagutis, 2736 W. 
61 St., Chicago, Ill., 60629.

Pasibaigė dainų rinkimo 
varžybos Kanadoje. Dainų var-

H’amiltono. Daugiausia dainų 
surinko Rasa Lukoševičiūtė (85 
dainas) ir Dalia Blauzdžiūnaitė 
(78) — abi montrealietės. Me
niškiausią dainorėlį paruošė Ire
na Paškevičiūtė. Rūta Jusytė 
pailiustravo savo dainorėlį vaiz
dais iš Lietuvos gamtos ir isto
rijos. Dainą su daugiausia pos
melių (23) surado ir išmoko An
gelė Mikalauskaitė (visos trys 
pastarosios iš Hamiltono).

Daugiausia taškų (iš 80) su
rinko Rasa Lukoševičiūtė — 65 
ir laimėjo 1 vietą drauge su $2’5. 
Antra vieta ir $15 teko Rūtai Ju- 
sytei, surinkusiai 55 taškus. Tre
čioji vieta paskirta Daliai Blauz- 
džiūnaitei, surinkusiai• 50 t., o 
Irenai Paškevičiūtei, surinku
siai irgi 50 t., — Ketvirtoji.

Montrealyje dainų varžybų 
vertintojų komisiją sudarė Z. 
Lapinas, s. J. Tanner ir E. Kar
delienė. Pastarajai susirgus, ją 
pakeitė s. I. Kličienė. Hamilto
ne-dainų varžyboms vadovavo s. 
D. Gutauskienė. Galutinį taškų 
apskaičiavimą atliko Kanados 
rajono vadeivė, kuri sveikina vi
sas varžybose dalyvavusias 
skautes.

negrįžtamai apsigyventi už 
10,000 mylių nuo Chicagos 
esančiame Meksikos mieste 
prie Pacifiko okeano Zihauta- 
nejo, kur jau turi nusisam- 
džiusi už $35 mėnesiui mažą 
baldais apstatytą namuką ir 
žada pati sau šeimininkauti, 
kasdien okeane maudytis, biu
džeto sLitaupymui pasigauti žu
vies ir rašyti knygą. Ji iki ten 
važiuos pati vairuodama savo 
1962 metu, jau 70,000 myliu 
važinėtą Buicką.

Kazį Deveiki Jr. čikagicciai 
ir platesnių apylinkių lietuviai 
puikiai tebeatsimeha, kaip 
per eilę metu buvusį talentin
gą lietuviškų programų tvar
kytoją Margučio radijo valan
doje, be k t. parašiusį knygą 
apie Amerikos kariuomenės 
pulką, kuriame jis pats tarna
vo. Jo žmona Catherine Cal
lahan, nuo 1928 iki 1948 metų 
buvo Morton Junior College 
studenčių fizinio auklėjimo di
rektorė, vėliau bankų ir val
džios tarnautoja, Berwyno res
publikonų veikėja, šokių ir 
ritmo mokytoja. Savo knygą 
ji jau planuojanti per ištisus 
30 metų ir bereikia ją tik per
teikti popieriuje, nes mintyse 
knyga jau yra subrendusi kaip 
ir parašyta. Ji yra studijavusi 
Missouri universitete, Kalifor
nijos ir New Yorko universite
tuose, gaudama šokių magis
tro laipsnį.

Paklausta, apie ką ji žada 
rašyti savo knygoje, Mrs. Cat
herine Deveikis atsakė “Apie 
meile”.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

, ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Star-spangled Super Market

* Security *
** FOR AMERICANS **

******

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. 

a ■'&&■ ** presented as a public service in cooperation with
A xflX the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
173S So. Halsted Street

NOW PAYING 
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ALTo ir VLIKo konferencija Čikagoje
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Gerų norų vedini birželio 8 
d. Čikagoje susirinko Ameri
kos Lietuvių Tarybos ir Vy
riausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto atstovai posėdžio, ši 
konferencija įvyko ALTo ini
ciatyva. Ji prasidėjo 10 vai. ir 
baigžsi 17 valandą.

Pasitarimą pradėjo ii jam 
pirmininkavo inž. Eugenijus 
A. Bartkus, ALTo pirmininkas. 
Be inž. Bartkaus, ALTą atsto
vavo: vicepirmininkas dr. Pi
jus Grigaitis, Teodoras Blistru- 
bas, Jonas Jasaitis, dr. Vladas 
Šimohūnas, Jonas Talalas ir 
Mykolas Vaidyla. Iš VLIKo 
dalyvavo pats pirmininkas dr. 
Juozas K. Valiūnas ir nariai — 
dr. Bronius Nemickas ir Pra
nas Vainauskas; svečiai — 
Lietuvos generalinis konsulas 
dr. Petras Daužvardis ir ALTo 
garbės pirmininkas Leonardas 
šimutis.

Pradėdamas pasitarimą, inž. 
Bartkus paminėjo, jog mūsų 
gyvenamame krašte šiuo metu 
vistik didelė netvarka: šaudy
mai, žudymai, deginimai, šian
dien laidojamas Los Angeles 
mieste nužudytas senatorius 
Robertas Kennedy, kurio pri
siminimą paprašė pagerbti mi
nutės susikaupimu. Pastebėjo, 
kad šio posėdžio tikslas — ap
tarti politinius Lietuvos laisvi
nimo klausimus, išlyginti tarp 
ALTo ir VLIKo kilusius ne
sklandumus ir išsiaiškinti, ko
dėl jie iškilo. Prašė nesivaržy
ti, būti atviriems, nes reikia 
žiūrėti į ateitį, ieškoti bųdų, 
kaip geriau būtų dirbti mūsų 
Tėvynės laisvinimui.

Dr. Daužvardis pareiškė pa
sitenkinimą, kad susirinkta 
svarstyti bendrus reikalus, ben
dram lietuviškam tikslui.

Dr. Valiūnas dėkojo VLIKo 
vardu už pakvietimą į šį posė
dį, pabrėždamas, jog VLIKas 
nori kiek tik galima padaryti 
daugiau gero, siekdamas ben
dradarbiavimo. Visiems tenka 
daug dirbti, todėl nereikėtų 
įrodinėti, kad vieni padarė 
daugiau už kitus, geriau būti 
vieningiems ir vengti asmeniš
kumų.

Tuo oficialioji dalis buvo 
baigta ir pradėtas pasitarimas 
numatytais reikalais.

Atrodė, jog svarbiausiu 
klausimu turėjo būti finansai, 
tačiau daugumos nuomonė bu
vo ne finansai, o nuoširdūs ry
šiai. Inž. Bartkus sakė, kad 
santykiai buvo pairę nesuta
rus veikti senu principu, atsi
rado administraciniai skirtu
mai. Jei norėta naujo veikimui

pagrindo, jis turėjo būti aptar
tas tarp VLIKo ir ALTo.

Dr. Grigaitis sakė, kad nesu
sipratimų būta ir anksčiau, kai 
Vokietijoje susikūrusi bend
ruomenė žadėjo, persikėlusi i 
JAV, perimti visą lietuviškos 
veiklos vadovavimą.

ALTo garbės pirmininkas L. 
šimutis pasiūlė eiti prie bend
ros politinės akcijos vykdymo. 
Jam pritarė inž. Bartkus ir T. 
Blinstrubas, pridėdamas, kad 
“siekiame santykių pagerėji
mo, • tad praeities kūlimo ne
reikėtų.”

Iš dr. P. Grigaičio ir M. Vai- 
dylos papasakojimų galima 
buvo pastebėti nesklandumų 
atsiradimo priežastys, — tai 
ne visų gerai suprastos veiki
mo sferos ir organizacijų gra
dacija. Bendroje išvadoje pri
pažįstama, kad A. L. Taryba 
sudaryta iš JAV piliečių lietu
vių, todėl jos veikimas yra vi
soje Amerikos teritorijoje. 
VLIKas yra tąsa organizacijos, 
sudarytos dar Lietuvoje, susi
dedančios iš Lietuvos piliečių, 
tad jo veikimas apima visą 
laisvąjį pasaulį. Abiejų šių 
organizacijų, A. L. Tarybos ir 
VLIKo, tikslas tas pats, todėl 
abi dirbs dideliame kontakte, 
tarsis ir viena kitą informuos.

Šiuo metu Amerikoje ruošia
masi rinkimams, tad reikėtų 
išnaudoti palankesnes aplin
kybes, kad kandidatuojančių 
į postus pažadai neliktų tik 
pažadais, reikėtų ieškoti būdų 
jų užsiangažavimą sutvirtinti 
nenykstančiais duomenimis, 
kuriais remiantis eventualiai 
galima būtų priminti ar pap
rašyti pažadus ištesėti. .

Svarstant finansinius reika
lus, A. L. Taryba prižadėjo 
VLIKą remti. Išryškėjo vienos 
mūsų labdaringos organizaci
jos noras, kai renkamos aukos 
A. L. Tarybai, ir ji tuo metu 
renka. Buvo prižadėjusi taip 
nedaryti, tačiau keliais atve
jais pažadą sulaužė.

Dr. Daužvardis sakė, kad 
amerikiečiai dar labai mažai 
pažįsta mūsų praeitį, todėl 
būtina išleisti tokią brošiūrą, 
kurioje būtų istorija ir geogra
fija, pridedant dar nors ir ne
spalvotą Lietuvos žemėlapį. 
Labai dažnai kreipiamasi į 
konsulatus prašant žinių apie 
Lietuvą, bet konsulatai nepa
jėgūs patenkinti, nes nėra tam 
tikslui išsamesnių leidinių.

Specialios literatūros išlei
dimu rūpinamasi turima galvo
je ir peticija. Visur dar mums 
trūksta darbininkų, ypač tu-

retų plėsti veiklą mūsų orga
nizacijos, spauda; reikalingi 
kontaktai su kongresmanais, 
burmistrais ir kitais žymes
niais veikėjais.

Pasitarimas vyko be varžy
mosi, draugiškoje dvasioje, 
pilnu reikalų supratimu Ir ge
roje nuolaikoje. Gal Įspūdis ir 
subjektyvus, tačiau iš dalyvių 
buvo jaučiamas nuoširdumas 
ir noras darniai veikti. Atei
čiai, atrodo, šių organų bus di 
delė jėga siekiant bendro Lie
tuvos laisvinimo tikslo, ką 
tvirtina ir jau spaudoje paskel
btas komunikatas. B. P-gis

Vaikas gavo naują 
širdies vožtuvą

Liuteronų ligoninėje, Park 
Ridge, Chicagoj, daktarai per 
1 valandas pakeitė 8 metų am
žiaus vaikui Socrates Gianno- 
poulos netikusi širdies aortos 
vožtuvą nauju plasitikiniu vož
tuvu. Operacija skaitoma vir 
siškai pasisekusia. Operacijai 
vadovavo Dr. ‘Thomas G. 
Baltes. Operacijos metu pa
cientui kraujo apytaką varė 
tam tikra mašina. Vienintelė 
problema dabar esant', kad 
Socratas gali savo vožtuvą iš
augti. Jei taip bus, teks kada 
nors vėlinu tą vožtuvą pakeisti 
kitu, didesniu.

Amerikiečiai surado priemones dū
mams naikinti. Texas valstijoj, Bay
town dirbtuvip rajone, darbininkai 
uždeda 12 pėdų aparatus dūmams 
naikinti. Panašias "kepures" jau už
dėjo 5 dideliems kaminams. Visi pa
stebėjo, kad Baytown miestelio oras 
gerokai sušvelnėjo. Yra pagrindo 
manyti, kad netolimoje ateityje kiek
vienam didesniam dirbtuvės kaminui 
turės uždėti panašias 2,000 svarp 

"kepures".

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

STAR SPANGLED BANNER.

it spoke, “SYMPATHY — KENNEDY FAMILY — IN MUSIC. PRESIDENT KENNEDY’S ALBUM’S “SYMPHONIC MU
SIC OF LITHUANIA, WITH ANTHEM” IS FROM EVERY FATHERLAND - LESS, EARTH’S REMOTEST LITHUA
NIAN, WHOSE LIVING LEGACY, FROM OWNER, WHO ON’ARMED FORCES DAY’ TRANSFERED 49 PERCENT 
CORPORATE STOCKS. CARETAKERS — NEW YORK’S PAPER “DARBININKAS”, REV. FATHER PETER BA- 
NIUNAS, ADMINISTRATOR FRANCISCAN FATHER MONASTEREY. CHICAGO’S PAPER “NAUJIENOS”, PIJUS 
GRIGAITIS & MARTIN GUDELIS. SCHEDULED AIRMAIL “PRESIDENT KENNEDY’S DAY” ARRIVAL. ANNOUN
CED “THANKSGIVING 
CARETAKERS: REV.
JOSEPH MITCHELL PRESIDENT CURTAIN CALL CONCERTS INC. RELEASE, JUOZAS VYTAUTAS RAMONAS 
MACIULAITIS, CHAIRMAN L. A. B. A. JOSEPH V. MITCHELL, PRESIDENT CURTAINS CALL CONCERTS, INC.

She’s Love’s Mirror-Image, a stowaway in the rib of Adam.
She’s that other women you’ve been so jealous F.
She’s not really her, she’s a Mirror-Image thats realy you.
She’s your mirror-image of her in him too.
She’s the mother queen of her country’s panorama.
She’s kaleidoskoped her history in a burst o’song.
She’s her rise and reign, pomp, splendor and pride.
She’s her greed, covet and usurp, stumble and fall.
She’s her ghost from her grave, reborn F repent and remorse.
She’s her wrath of revenge, fire, fury and flames. 
She’s wars of victories and defeats, treaties of peach. 
She’s her charity, solace and sorrow, your justice and rights. 
She’s your dignity scholars and scribes, schools and courts.
She’s her prisons, playgrounds and plays, poorhouses and parks.
She’s her Hamlets, houses and homes, cragy castles and shamble 

shacks.
She’s her people, knights and knaves, cains and kings.
She’s cutthroats and cowards, swindlers, assassins and thieves, 
She’s treasons, sinners and saints, traitors and spies.
She’s statesmen, teachers and priests, preachers and presidents. 
She’ her widows, orphans of hereo’s sailors and soldiers.
She’s their shrines, eternal flames, tombs and biers.
She’s her hero’s books and bridges, boots and boats, boys and girls. 
She’s their widow’s dolls and dreams, dishes... then diapers.
She’s the (widow’s) rope-skip schoolgirl and skip’school boy
She’s his safety-pin store strong fishin’ pole, the ol’ swimmin’ hole. 
She’s nostalgia, bagdads, camels and caravans, beggars and lepers, 

paupers and princes.
She’s tinseled trollops, churches and kneling nuns.
She’s city slickers, swinherds and swains, bumpkins and rubes.
She’s serve-maid, dowagers and dames, diamonds in ermines, roses 

in rags.
She’s milk and scullery maids, ladies in silks and satins, silver 

fox furs.
She’s her spinning wheels, cotton and flax, farm girle in flour sacks. 
She’s her friends and fees, her rich and her poor, her fools and 

her wise, her sick and her well.
She’s her wizzards and witches, her wits and her mad, her young 

and her old.
She’s her painters and poets, musicians and mathamations, science 

and space.
She’s governors and cardinals, judges and senators, rulers and ruled 
She’s the past, the present, the future, She’s you and me’n-we.

Juozas Vytautas Romanas Kubilus Maciulaitis,

Joseph V. Mitchell, CCC INC. Press. L A

DEDICATED: FOUR QUEENS OF MEMORIAM DAYS. MRS. JOSEPH P. 
KENNEDY, MRS. JACQUELINE KENNEDY

MRS. MARTIN L. KING JR NATIONAL ANTHEM 11
MRS. ROBERT F. KENNEDY, SEN. N. Y

MR. JOSEPH P. KENNEDY SR. AND ALL THEIR CHILDREN 
SENATOR EDWARD KENNEDY

She’s her breads and hern wines, graneries of grains, vineyards of 
grapes and her vines.

She’s her forest and fields, her valleys and vales, meadows and 
mills, mountains and mines.

She’s her grasses and greens, her lowlands and plains, her highlands 
and hills, her droughts and her rains, her storms and her gales.

She’s her wheats and her coms, kernais and seeds, stalks and chaffe.
She’s her railroads and roads, her trains and tracks, trailers, tanks 

and trucks.
She’s her oceans with steamers and steels, clams, crawfish and crabs.
She’s her ships in her seas, sardines swordfish and sharks,
She’s riverlets and rivers of barges and boats, lakes and lagoons 

of fisheries and fish.
She’s feathers and furs of forests and fields, from foxes and fowls.
She’s her milks and meats, molasses and melons, cotons and canes, 

silks and satins.
She’s her wood and her wool, paper and pulp, honeys and hides, 

flour and flax, bee hives and wax.
She’s water-wheels in waters, wind-mills in winds, water in wells, 

oils and ores,
She’s bars, churches and schools, town halls and 

librarys.
She’s elegant evening nown, and sugar sack skirts,
She’s striped trousers and paint staned pants,
She’s kids, a dog and a cat, mouse and rabbit, house and home, 

you and me.
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Du civilinių teisių įstatymai

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMAS 
RUOŠIASI ŠOKIŲ ŠVENTEI CHICAGOJE 

NADAS GIEDRAITIS
(Oro paštu iš Buenos Aires)

Visos Argentinos lietuvių J nimas palaiko asmenišką kon- 
draugijos, šeštadienių . ir sek-Į takta su kitų kolonijų lietuvių

Kongresas prieš kurį laiką priėmė civilinių teisių ak
tą ryšium su namų pardavimo ir butų nuomavimo dis
kriminacija. Pagal tą aktą didesnių namų savininkai ne
gali pasirinkti pirkėjų: turi parduoti namus nepasirink
dami pirkėjų, neatsižvelgdami į jų odos spalvą.

Toks pat potvarkis taikomas ir butų savininkams: 
jie taip pat negali nuomininkų pasirinkti, negali nenuo
moti butų negrams ar kitiems spalvotos rasės asmenims.

Tačiau priimtas Įstatymas numato šiokių tokių išim
čių. Sakysime, jis numato išimtį nedidelių namų (vienos 
ar dviejų šeimų) savininkams, kuriems per tam tikrą 
laiką suteikiama teisė pasirinkti tiek pirkėjus, tiek nuo
mininkus. . ■

Tai toks yra šių metų balandžio mėnesį priimtas ci
vilinių teisių aktas, už kurio nevykdymą numatomos pu
sėtinos bausmės.

Bet štai dabar Aukščiausia teismas pripažino kons 
tituciniu ir kitą civilinių teisių aktą, kuris buvo išleistas 
net 1866 metais. Išleistas prieš 102 metus!

Mažai kas dabar težinojo, kad yra toks civilinių tei
sių aktas. O nežinojo apie tą aktą dėl tos paprastos prie
žasties. kad jis, kiek žinoma, niekad nebuvo praktikuo
jamas, niekad nebuvo įgyvendintas.

Išleistas 1866 m. aktas pasisako prieš visokios rūšies 
rasinę diskriminaciją, įskaitant nuosavybių pardavimą 
arba nuomavimą (atseit, pasirinkimą pirkėjų ir nuomi
ninkų). Pabrėžiama, kad su vergijos panaikinimu turi 
būti panaikinti ir tos vergijos pėdsakai.

Civilinių teisių aktas buvo priimtas, bet su juo fak
tiškai niekas nesiskaitė. Ir tai dėl to, kad Kongresas, 
priimdamas tą naują įstatymą, nepasirūpino patvarkyti,

madienių darbo talkomis ir ko
lonijos mecenatų aukomis pa
statė visą eilę puikių salių ir na
mų, sudarydamos lengvesnes ga
limybes ateities kartų veiklai. 
SLA — Lanus ir Kordoboje; 
ALC— Buenos Aires; Nemunas 
ir Mindaugas — Argentinos lie
tuvių sostinėje Berisse; Naptū- 
nas — Kordoboj ; Aušros žvaigž
dė — Villa Diego-Rosario. Kon
fesiniai centrai įkūrė (ir savo 
tarptautiniams centrams pave
dė ) — Avellanedoje ir Rosario.

Šio šimtmečio pradžioje orga
nizacinė mūsų veikla buvo tik 
vystykluose. Neturėjome s nei 
vienų savo “rūmų”, šiandien lie
tuviškiems parengimams nerei
kia svetimų patalpų samdyti. 
Yra kur surinkti, šokti, dainuo
ti, vaišintis ir vaidinti. Yra kur 
paskaitas skaityti, ginčytis ir 
mokytis.

♦

Dabartinis jaunimas, kaip ki
tose tautose, taip ir pas mus, 
naująja gyvenimo banga tapo. 
Tame nieko blogo, jeigu plaukų 
nenusikirpdami jaunuoliai, vy
rukus imituojančios mergaitės 
nenuteista nuo pagrindinio lie
tuviško gyvenimo tikslo. Blo
giau, kuomet visas gyvenimo 
tikslas lieka kaltūnuose ir siau
rose kelnėse.

Vyresniesiems padedant, šiais 
modemiškais laikais, mūsų jau- 

džiama leisti vaikus į vien baltaodžiams skirtas mokyk
las. Teatruose, traukiniuose ir tramvajuose jiems buvo 
atskira vieta, kad nesimaišytų su baltaodžiais.

Tokiu būdu labai palankus negrams įstatymas buvo 
pačiame savo gimimo procese numarintas, atseit, pri
lygo gimusiam negyvam kūdikiui.

Bet kuriems galams tas nevykęs ir užmirštas įsta
tymas bandoma dabar atgaivinti?

Atgaivino jį vienas negras, kurio žmona yra balta- 
odė. Kai nejudinamo turto pardavimu besiverčianti ben
drovė atsisakė jam parduoti St. Louis priemiestyje nuo-

kaip tas įstatymas turi būti vykdomas ir kokia bausmė 
numatoma už jo pažeidimą.

To pasekmėje susidarė tokia padėtis, kad vos pa
gimdytas įstatymas pasidarė “negyvu kūnu”. Kai įsta
tymas pasisakė tik prieš visokios rasinės diskriminacijos 
vykdymą, bet nenumatė bausmės už jo nevykdymą, tai, 
savaime suprantama, kad niekas su tokiu įstatymu ir 
nesiskaitė.

Įstatymas gulėjo kažkur užkištas ir, tur būti, di
džiausio dulkių sluoksnio apdengtas, kai per daugelį me
tų faktiškai visoje Amerikoje (o ypač pietinėse valsti
jose) negrų atžvilgiu buvo vykdoma pikčiausios rūšies 
diskriminacija. Su jais ne tik nebuvo skaitomasi parduo
dant namus ar išnuomojant butus, bet jiems buvo drau-

savybę, tai jis iškėlė bylą, kurią žemesniame teisme pra
laimėjo. Mat, pagal balandžio mėnesį išleistą civilinių 
teisių įstatymą bendrovė turėjo teisę jam nuosavybės ne
parduoti. Tada jis kreipėsi į Aukščiausiąjį teismą, moty
vuodamas savo skundą 1866 m. išleistu aktu.

Rezultatas: Aukščiausias teismas pripažino skundą 
teisėtu, vadinasi, pripažino, kad prieš šimtą su viršum 
metų išleistas civilinių teisių įstatymas yra konstitucinis.’ 

Tai tau, kaip sakoma, Jurgi ir devintinės! Dabar 
turėsime du civilinių teisių įstatymus. Kyla klausimas, 
kuris jų pranašesnis?

Reikia manyti, tą susidariusią painiavą teks Koni- 
gresui išnarplioti ir pasirinkti vieną iš dviejų dabar ga
liojančių įstatymų.

jaunimu. Pietų Amerikos lietu
vių jaunimas tebegyvena atsi
minimais apie studijų savaitę, 
įvykusią Brazilijoje. Itališkais 
dalinamasi įspūdžiais, draugiš
kumas stiprėja.

Malonų įspūdį jaunimui pa
darė didingas Vasario 16 minė
jimas, įvykęą 11.2.68 Sao Paulo 
Teatre Arthur Azevedo, kur pui
kiai pasirodė chorai ir ansam
bliai. Parengimas Vila Zelina 
parapijoje ir Lietuvių Sąjungos 
Brazilijoje jaunimo susiartini
mo pobūvis, įvykęs Seselių Pran- 
ciškiečių Gimnazijos salėje bei 
priėmimas užmiestinėje prof, 
inž. A. Stonio rezidencijoje Mo- 
gi das Cruzes, o taipgi draugiš
ki pobūviai šeimose. Išklausyta 
eilė paskaitų, (nors jose dalis 
jaunimo snaudė).

Dabar tekalba jaunimas, (be
sirengiantis į Trečią Tautinių 
Šokių šventę, įvykstančią Chica- 
goje liepos 7). Stovyklaujant 
lietuviškais vardais pavadinto
se vilaitėse prie tvenkinio Bil
lings, žavėtiname Sao Paulo pro
vincijos gamtos prieglobstyje, 
dalyvavo didumą Studijų Sa
vaitės dalyvių, kurių tarpe iš 
Brazilijos buvo 24 vaikinai ir 30 
mergaičių, iš Argentinos 16 vai
kinų ir 25 mergaitės, iš Urugva
jaus du vaikinai. Stovyklai va
dovavo A. Saulaitis iš JAV. Bu
vo įvairių komisijų. Spaudos ko

misiją sudarė stud. Audra De
veikytė iš Argentinos, Edm. An
driuškevičius iš Urugvajaus ir 
Rimantą Steponaitytė iš Brazili
jos. .

Stovykloje išleistas 8 pusla
pių mašinėle parašytas ir multi
plikuotas leidinys Stovyklos Gy
vatėlė, Brasil 68. Vedamajame, 
tarp kita, sakoma: Stovyklos ne
kantriai laukėme; džiaugsmin
gai atėjo ir laimingai praėjo. 
Lietuviškoj aplinkoj pabuvę, ne
šamės norą neleist išnykti mū
sų tarpe tėvų šalies turtams.

Kenoshiečių laiškas 
chicagiečiams

Mieli broliai, sesės, laisvojo 
pasaulio sostinės lietuviai!
Nuo laisvojo pasaulio lietuvių 

sostinės Chicagos per 60 mylių 
į šiaurę, pietiniame Wisconsine 
gražiame kampelyje yra du ne
gausūs lietuvių tautiniai židi
nėliai — Kenoshos ir Racinos, 
kurie plačiai talkininkauja vi
sam Amerikos lietuvių tauti
niam pasireiškimui ir dar be to 
veda kietą kovą dėl savo- tauti
nio išlikimo, rodydami sveiką 
iniciatyvą lietuvių tautos ir pa
vergtos Lietuvos vardo iškėli
mui, šios šalies gyventojų ir val
džios bei kitų institucijų parei
gūnų tarpe.

Didelių pastangų dėka mes 
čia minimieji tautiniai židinėliai 
esame susilaukę gražių rezulta
tų. Rengdami Lietuvių Dienas, 
kurias sujungiame su pavergtų 
tautų minėjimais, praeityje ne
mažai laimėjome lietuvių vardo 
iškėlimui Wisconsino valstybė
je. šiose šventės dalyvavo net 
Wisconsino gubernatorius, jau 
nekalbant apie žemesnio rango 
valdžios atstovus. Amerikiečių 
spauda yra ir savo vedamuosiuo
se pasisakiusi, esą “Mokykimės 
iš lieuvių veržlumo ir susior- 
ganizavimo savo vidaus gyveni
mui”.

šiais Lietuvos Laisvės Kovos 
Metais rengiamai Lietuvių Die
nai ir kitų pavergtų tautų minė
jimui yra užsukti dar didesnio 
vežimo ratai.

Didesniųjų Wisconsino mies
tų didieji laikraščiai pažadėjo 
įdėti plačius straipsnius apie 
Lietuvą ir kitas sovietų paverg
tas Rytų Europos tautas. Tam 
reikalui eilėje miestų yra užver
buoti žymesni amerikiečiai, ku
rie kalbės per radijus. Išsiunti
nėta apie 150 laiškų Kenosha, 
Racine ,Burlingtono miestų ir 
apskričių bei apylinkių įvairių 
tikėjimų bažnyčių kunigams, 
prašant juos paskelbti savo ti
kintiesiems ir pasimelsti už so
vietų pavergtas tautas: tuose 
liaškuose yra suminėtos 38 pa
vergtos tautos. Kaip praeityje,

Trečiosios Tautinių šokiu šventės Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriau- 
čeliūnas informuoja p. John B. Cheeseman, iš City News Bureau, City Hall 

Press Room, apie Šokiu šventę.

taip ir šiais metais iškilmėse 
dalyvaus žymesni valstijos ir 
įvairių institucijų pareigūnai.

Mieli sostinės tautiečiai, nors 
mes ir sugebame prisivilioti į 
šias tradicines tautines šven
tes po kelis šimtus kitataučių, 
bet jie nepajėgia su mūsų ma
žais židinėliais sudaryti reikia
mo skaičiaus žmonių, kad galė
tume įtikinti savo garbės sve
čius iš kitų tautų savo skaitlin- 
gumu. Nes Wisconsino lietuvių 
tautinės dvasios yra mirusios 
arba prisnūdusios ir mes kol kas 
neišradome vaistų joms prikel
ti. Todėl jus ateikite mums į 
talką, kad galėtume gausingiau 
reprezentuoti lietuvius. Gausiai 
dalyvaukite mūsų iškilmėse, ku
rios padeda iškelti lietuvių ir 
Lietuvos vardą plačiame Wiscon
sine. Jūs nerasite prasminges- 
nio į gamtą išvažiavimo, kaip 
paremdami mūsų neskaitlingų 
židinėlių didesnes pastangas.

Lietuvių Diena įvyks sekma
dienį, birželio 30 ,d. nuo 12 vai. 
dieną, o pačios iškilmės 5 vai. 
popiet šv. Teresės parapijos 
ąžuolyne, 2020-91 St., Kenosha, 
Wis.

Iš Chicagos tik gera valandėlė 
važiuoti. Laukiame!

Kenoshiečiai

Vaikai atiduoda “ginklus”; 
suaugusieji nenori atiduoti

Nettelhorst pradžios mokyk
los, 3253 Broadway, mokiniai 
praeitą pirmadienį sunešę sa
vo žaislinius ginklus — plasti
kinius revolverius, brauningus, 
rankines granatas ^ kulkosvai
džius ir tt. suvertė į sąjšlavų 
dėžę ir padėjo savo principa- 
lui prie stalo. “Baisu pamany
ti, kad vaikai yra pratinami 
žaisti žudomais ginklais”, bai
sėjosi William Block.

Keli Evanstono mokyklų mo
kiniai nunešė surinktus 23 

“ginklus” ir perdavė savo mies
to tarybai, prašydami, kad iš
leistų potvarkius, idant ir su
augusieji panašiai padarytų. 
Viena mokinė Nina Black, 11 
metų, laiške Evanstono mies
to tėvams prašydama išleisti 
griežtą ginklų kontrolės po
tvarki, pareiškė nenorinti, kad 
dar kitas senatorius būtų nu
žudytas. 'Tačiau Evanstono 
miesto tėvai (taryba) nutarė, 
kad senasis 1928 metų ginklų 
kontrolės potvarkis esąs ganė
tinai geras ir atsisakė naują 
svarstyti.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Italijos sostinėje buvo paminėta Ita
lijos respublikos 22 metu sukaktis. 
Romoje buvo suruoštas didelis kariuo* 
menės paradas, Imperijos plentu pra
šliaužė didokas Italijos tanku dali
nys, o padangėmis skraidė karo lėk

tuvai.

VAGARIETfi
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— Negąsdink. Greičiausiai žiemavoti 

jie grįš į savo “rojų”, iš kur atėjo, čia bus 
tol, kol visas gėrybes iš gyventojų iščiulps, 
o kai kraštas nedidelis, tai ilgai ir netruks, 
— ginčijosi namiškiai su svečiu.

— Nemanau, kad rimtai dedate į širdį 
mano žodžius. Juk ir aš tiek težinau, kiek 
matau jų darbus, todėl nieko gero ir ne
laukiu. Net apstulbau aną dieną įvažiavęs 
į mišką su dabartiniu komiteto pirminin
ku.

— Ar su jūsų buvusiu bernu, dėde? — 
smalsiai pasiteiravo Silvestras.

— Taip. Praktiškas iš jo pasirodo šei
mininkas. Vos tik įžengė į “sostą”, tuoj 
pareikalavo malkų žiemai. Matomai pri
sibijo, kad raudonarmiečiai nesukurentų 
visas sausas malkas savo lauko virtuvėms.

— Kodėlgi tat apstulbai miške? — pri
minė broliui Vydeikienė.

— Visas miškas išraustas duobėmis. 
Daug medžių nuplauta per pusę. O mūsų 
sudėtos malkos į meterius išgriautos ir iš
svaidytos po mišką.

— Greičiausiai jiems rūpėjo, kas tose 
dailiai sudėtose medžių krūvose paslėpta. 
Juk jie visur spėja spąstus esant, — juokė
si Ignas Vydeika. — Klausimas tik, kam 
tos duobės miške ir medžiai nuo pusės 
stuomens nupiauti?

— Kas liečia duobes, — teigė girinin
kas, — manoma, kad bolševikai ieškojo 
vandens, ir kol surado gyslą, visą mišką 
išeižė.

— Nė vandens nemoka ieškot, kad juos 
perkūnas! Pagaliau, gyvenvietės netoli, 
vandenį gali parsivežti iš ūkininkų šulinių.

— Bijo, kad vanduo nebūtų užnuody
tas.

— Išvaduotojai ir bijo! — tyčiojosi Vy
deika. — Bet aš manau, kad vyresnybė 
tyčia duoda darbą kareiviams, kad ir be
prasmišką, nes turėdami laisvo laiko, ga
lėtų stebėti skirtumą tarp čionykščių gy
ventojų ir Stalino sukurto “rojaus” jų val
stybėje.

— Tavo prieliada teisinga, — pagyrė 
girininkas Skausgirdas. — Raudonosios 
armijos kareiviai, ar tai miške, ar lau
kuose visuomet tekini bėgioja, visvien ką 
bedirbtų. Kartą žiūrėdamas, kaip jie ve
dė per lauką telegrafo liniją, galvojau pa
našiai kaip ir tu. Visą laiką vielomis neši
ni bėgte bėgo, tarytum karo lauke arti
nantis priešo frontui. Bet man jau laikas į 
posėdį, kad nepavėluočiau, susigriebė gi
rininkas, pasižiūrėjęs į laikrodį.

— Įdomu ką ten išgirsi? — smalsavo 
Ignas.

— Įdomi! ir man, bet turiu jausmą, 
kad einu ne į miškininkų suvažiavimą 
kaip seniai!, bet į teismą.

— Lauksime pietums, — pakvietė šei
mininkė.

— Ačiū, Felyt! Nežinau, kada pasi- 
liuosuosiu, valgykit be manęs. Gal teks 

grįžti vėlai. Bet kada begrįžčiau, turėsiu 
perduoti jums kaikuriuos žmonos įgalia- 
vimus, kurių dabar nesuspėjau.

Silvestras pasisiūlė palydėti dėdę iki 
kompartijos būstinės. Persimetant dėdei 
vienu kitu žodžiu su Vydeika, kuris jį ly
dėjo pro duris, Silvestras dar spėjo pa
klausti motinos, jeigu bažnyčioje jam tek
tų susitikti atvažiavusių į atlaidus porą 
klasės draugų, ar jis galėtų juos parsivesti 
pietų.

— Pasikviesk, — sutiko motina. —- Bet 
nemanau, kad iš toliau kas ryžtųsi dabar 
važiuoti.

— Gruinys tikriausiai bus, jam tik 14 
kilometrų į Telšius.

— Gerai, jei sutiksi, parsivesk.
— O jeigu jis bus ne vienas — su sese

rimi?
— Tada, žinoma, ir seserį turi pakviesti.
Silvestrui teko pasivyti dėdę jau už 

vartelių gatvėje.
— Tur būt, žinojai, kad jiedu bus Par- 

cinkulyje — pasakė Vydeikienė sūnui, 
kuomet jis, grįžęs iš bažnyčios su svečiais, 
įėjęs į virtuvę pranešė parėjęs namo su 
abiem Gruiniais.

■— Nežinojau, tik spėjau.
—Turėdamas svečių, negaišk juos vie

nus palikes — nepatogu. Užimk kaip mo
ki, o su pietumis dar reikės palaukti.

— Aš išeidamas atsiprašiau valandėlei. 
Ačiū mama!

— Grįžus Silvestrui į salionėlį, Stasė 
Gruinytė jam pasakė:

— Kai aš patenku į pažangesnių mies

telėnų butą, negaliu išvengti palyginimo 
jo apstatymo baldais su mūsų kaimiečių 
butų mebliuote. Koks skirtumas! O juk 
visi esame lietuviai; visi mėgstame tauto
dailę, net didžiuojamės ja. Rūpinamės iš
laikyti tautinį charakterį sodybose ir pa
kelėse. Tačiau mieste, kad ir jūsų bute, 
vokietis ar lenkas jaustųsi kaip savo na
muose.

— Nesuprantu, ką tu nori pasakyti, — 
stebėjosi Silvestras, kartu su juo ir brolis 
Jurgis.

— Ogi tai, kad inteligentų butai yra 
įrengiami ne tautiškai, bet tarptautiniai. 
Sofa, apvalus stalas prieš ją. Du foteliai 
iš galų svetimo stiliaus. Sieninis veidrodis 
langų tarpe, minkštos kėdės pasieniuose. 
Atsiradus radijui, ir jis ant staliuko po 
raudonu lempos gaubiu. Sietynas palubėje. 
Kur gi čia lietuviškumas?

—Tu dar nepaminėjai rašomojo stalo 
aname kampe ir paveikslų bei langų užuo
laidų, — pašiepė Silvestras.

— Rašomojo stalo aš sąmoningai nepa
minėjau, nes jam ne čia vieta būtų, jei
gu turėtumėt atskirą kabinetą, kur pri
klausytų dar ir knygų spinta. Bet tai yra 
turtingesniųjų privlegija.

— Stase! — sudraudė brolis. — Kalbi it 
būtum laukinė. Neužmiršk, kad kultūros 
laimėjimas yra visų tautų bendras. O ci
vilizacijos teikiami patogumai visų žmo
nių. Lietuvybę įrodo štai garbingoje vie
toje pakabinta Vytis. Vytauto Didžiojo pa
veikslas, austini lietuviško rašto takeliai 
ant stalo ir radijas. Silvestro kambaryje 

mačiau ir spintukę su knygom, o ant ko
modos — rankų darbo išpiaustytą lietu
višką kryžių. Tas viskas parodo, jog čia 
gyvenama lietuvių.

— Teikis dabar nupiešti savo buto 
vaizdą, — paprašė Silvestras Stasės.

— Atvažiuok, pats pamatysi.
— Dėkui, pasinaudosiu pakvietimu. 

Bet tuo tarpu, nors tik salioną..
— Kam man jo reikia! Kaimuose salio- 

nų nėra. Salionai skirti tiktai šokiams. 
Žemaičiuose svečiams susodinti yra alkie
rius, kuriame stovi raštuota skrynia ir na
muose austais kilimais apdangstyti suolai. 
Stalas, šventųjų paveikslai ant sienų ir 
dar koks nedidelis veidrodukas. Langų 
mes nedangstom užuolaidom, nes brangi
name šviesą ir saulės nebijome. Tik prie 
viršutinės lango staktos prisegame dantė- 
tus pinikus pagražinimui. Valgome vir
tuvėje. Virtuvės kaimuose yra didelės: 
viename gale stovi didelis stalas su suo
lais aplinkui, todėl ir per talkas nėra kam
šaties suėjus talkininkams valgyti. Kitame 
gale verdama. Indai stovi ten pat lenty
nose arba uždarose indaujose.

—Nemaž yra taip vadinama troba, ar
ba menė, kur stovi staklės. Gultas pavar
gus prigulti, taip pat ir kėdikės atsisėsti. 
Miegame mes kamarose, arba svirnuose, 
tik seneliams namo gale yra įtaisomas ap
šildomas kambarys, nes nekūrenamose 
kamarose žiemą jiems per šalta.

—Palubes mes puošiame saulutėmis iš 
šiaudų, ir kaip kas išmano.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

IKARAS PRAŠOVĖ PRO ŠALĮ
Kalifornijos kūtvėlos tebelaukia pasaulio galo

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tai buvo praeito penktadie
nio, birželio 14 dieną 3:48 va
landą popiet Chicagos laiku, 
kai pasaulio mokslininkai prie 
radarų ir teleskopų, o Kalifor
nijos kūtvėlos > (hippies) prie 
Boulder kalno laukė ir nesu
laukė pasaulio galo. Tą dieną, 
tą valandą ir tą minutę lygiai 
3,951.000 mylių nuo žemės ar
tumu, skrisdamas po 92,000 
mylių per valandą greitumu 
asteroidas vardu Jcarus savo 
amžinoje kelionėje aplink Sau
lę, praskrido pro šalį. Tiesa, 
mokslininkai katastrofos ne
laukė, nes Icarus panašiai pro 
mūsų Žemę praskrenda kas 
19 metai. Tačiau, dėl atsargu
mo mokslininkai, ypač astro
nomai, jau iš seniau budėjo ir 
Icaro nenužymėtą vieškelį erd
vėse aplink Saulę sekė!

Icarus (Ikaras) yra apie vie
ną mylią skersai akmens ir me
talo luitas, viena iš mažiausių
jų Saulės palydovių — plane-

Ofise — HH 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 5 i st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
<ei neatsiliepia tai telef GI 8-6196

tėlių, kuri savo labai pailga, į 
cigarą panašia orbita kas 409 
dienos apskrenda aplink saulę 
ir kas 19 metų priartėja prie 
žemės apie 4 milijonus mylių, 
tai yra 16 kartų toliau negu 
yra mėnulis atstu nuo žemės. 
Buvo prisibijojimo, kad šie
met Ikaras gali pasukti savo 
vairą žemės linkui, o 4 milijo
nai mylių yra skaitoma sau
gumo riba. Kaip tyčia Ikaras 
praeitą penktadienį tą ribą per
žengė ir prašovė kaip minėta 
“tik” 3,951,000 mylių atstumu.

Massachusetts technologijos 
instituto mokslininkai, kurie 
tą nelaukiamą peršaleitį sekė 
per radarą, sako, kad tai bu
vo lengvas darbas, nes sekti 
Ikarą tokiame atstume yra ly
gu stebėti sidabrinį dolerį 22, 
000 mylių aukštyje.

Jei būtų taip atsitikę, kaip 
kūtvėlos, susirinkę prie Boul
der kalno laukė, tai Ikaras bū
tų pataikęs greičiausiai į mūsų 
žemės šiaurinį pusrutulį su 
sprogimo jėga, lygia 500,000 
megatonų atominei bombai ir 
būtų žemelėje išmušęs 40 my
lių skersai ir 5 mylių gilumo 
duobę, bet jei būtų pataikęs į 
Ramųjį (Pacifiko) okeaną, tai 
jo sukelto tvano bangos būtų 
persimetę net į Atlanto vande-

Nuotrauka: Chicago Tribune
Kūtvėlos prie Boulder kalno laukia pasaulio galo.

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
-fcy. 2533 W. 71 »t STREET
"lkW Telef.: GRovehilI 4-2345-6

M* 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

rodo, dėl to, kad jų apskaičia
vimu, tik dvi vietos pasaulyje 
yra saugios nuo Ikaro, tai sri
tis aplink Boulderį Kaliforni
joje ir Tibetas Azijoje.

Planetėlės \ąrba asteroido

veiksmas vyksta jūros dugne, 
undinės karalystėje, čia, gre
ta R. Juodvalkytės, net geriau 
nei “Kopelijoje”, pasirodė: Vi
lija Mikutaitytė, šokusi Kard- 
žuvį ir Vilijt. Eivaitė bei Lydija

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

R«t. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzio Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

atliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol ofiao: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR RR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 at STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietą 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniai* uždaryta

A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

JM4 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kardien nuo l—4 pooiet ir 6—8 vai 
Treč ir šeštad uždaryta

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.* GArd*n 3-7278

r.< effuc PP 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
chirurgas

7858 W 63rd STREET
Vai.: pirmad.. ketvirtad. 5 8 vai. vak.. 

antrad penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vak: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.

Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 
kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

B dažai. Speciali p* gal b# kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

v8i 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

nyną!
Kūtvėlos (hippies) savo gy

venimo filosofija įrodė psą 
tikri zuikiai. Nors jie kiek ga
lėdami greičiau stengiasi ap- 
siželdinti ir pasenti, šalinasi iš 
gyvenimo ir jo kovų už būvį, 
šalinasi iš šio “pasaulio” ir pa
našiai ankstybųjų viduramžių 
urviniams vienuoliams, atrodo, 
“sūdnos dienos” tik ir telaukia, 
bet jos pabūgo labiau už pa
čius “adventistus”. Dėl ko jie 
susibėgo prie Boulder? Pasi-

Ikaro vardas paimtas iš grai
kų mitologijos: tūlas pusdie
vis Icarus pasidirbo vaškinius 
sparnus ir jais pirmasis žemės 
žmogus pasikėlė į dausas, bū
tinai norėdamas pasiekti sau
lę,, bet saulė buvo tokia karš
ta, kad prie jos artėjant, Ika
rui sutirpo jo vaškiniai spar
nai ir jis pliumptelėjo į jūrą.

Žiniomis eis Kalifornijos^ 
“hippies” prie Boulder ir šeš
tadienį pasaulio galo tebclau-
kė.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 ||

-------------------------------------------

I °ERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

*[2047 W 67th PI. WAIbrook 5-8063

J. DAINAUSKASIrenos Veleckytės mokinių pasirodymas

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad- nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

r a

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 Sb. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
I ■■

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai --- Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tol.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

Birželio 8 d., šeštadienį, Jau
nimo Centro didžiojoje salėje 
įvyko p. Irenos Veleckytės Ba
leto ir Muzikos Mokyklos mo
kinių vakaras, ketvirtas viešas 
tos mokyklos pasirodymas. 
Tai buvo puošni segė, susegusi 
visų mokslo metų mokinių ir 
mokytojos kruopštaus ir me
niško darbo skraistę. Progra
mą sudarė: 8 vaikų skambini
mas, Delibes baleto “Kopeli- 
ja” scena, kurioje dalyvavo 35 
vaikai ir baleto scena “Sap
nas”, kurią, pagal P. Čaikov
skio muziką, libretą ir chore
ografiją sukomponavo pati 
mokyklos vedėja; “Sapnas” 
scenoje dalyvavo 20 vaikų. 
Abiejuose baletuose vaikai 
scenoje šoko-vaidino, sklan
džiai suderindami viso ansam
blio judesius. Tai neabejoti
nas mokyklos vedėjos laimėji
mas, ypač turint galvoje, kad 
jauniausia “ansamblio” šokėja, 
Rūta D., tik penktuosius me
tukus bebaigianti, gi vyresnių
jų mokinių tarpe daugumą 
sudarė 10 — 14 amžiaus vaikai.

Stebint tos mokyklos pasiro
dymus nuo 1965 metų neabe
jotina, kad tos mokyklos visu
ma padalė didelę pažangą, 
nekalbant jau apie paskirus 
mokinius. Neabejotinai tose 
scenose pirmauja Rūta Juod
valkytė, “Kopelijoje” šokusi 
Svanildos, gi “Sapne” Undi
nės vaidmenis. Fortepijono 
klasės pasirodyme ji ^erai 
paskambino Schubert’o Sere
nadą, baleto vaidmenyse pa
rodė jau gerai mokanti savo 
judesiais pavaizduoti muziką. 
Jos muzikaliniai ir šokio ga
bumai turėtų būti ir toliau la
vinami.

priedas, gi mokymo esmę p. 
Irenos V. mokykloje sudaro 
baleto, judesių mokymas.

“Kopelijos” paskiros dalys 
nebuvo vienodos, bet tai su
prantama, nes pav. Lėlės ir 
Aušros scenos dalyviai buvo 
vien mokiniai, kurie toje mo
kykloje yra tik pirmuosius me
tus, nekalbant jau apie Būtą, 
Gają ir Doris, “Vaidinusias” 
mažų mergaičių vaidmenį, sa-* 
vo vaidmenį, nes nes jos tik
rai dar mažytės. Užtat “Lėlės 
valsą” šokusios: Rūta Juod
valkytė, Nijolė Sparkytė ir 
Laimutė Mikalikaitė parodė, 
jog jos toje mokykloje jau 
daug išmoko. Labai darniai ir 
gyyai “Mazurkoje” pasirodė 
Rasa Degutytė, Vilija Eivaitė, 
Rūta Juodvalkytė ir Lydija 
Kazlaitė, kurių antroji ir ket
virtoji tas pačias roles šoko ir 
praeitų metų pasirodyme. Jų 
šokio darnumas ne be pagrin
do susilaukė gausių katučių.

Ypatingai sėkmingas buvo 
‘Sapnas”, kur panaudodama 
“Gulbių ežero” muziką p. Ve- 
leckytė sukūrė originalų, vie
no veiksmo baletą, kuriame

Kazlaitė, šokusios Skraidan
čias žuvis. Gėlių šokyje geros 
buvo: Nijolė Sparkytė, Irena 
Ivanauskaitė, Živilė Brakaus- 
kaitė (dalyvavusi ir skambini
mo pasirodyme), Sigutė Miku-- 
taitytė ir kitos. Iš viso, visas 
“Sapnas” baleto ansamblis šo
ko gerai. Jautėsi gera vedėjos 
režisūra. Ypatingai tai pasireiš
kė pabaigoje, “Audrai siau
čiant jūros dugne” scenoje. 
Kiekvienos šokėjos rolė buvo 
gerai sinchronizuota su visų 
kitų to ansamblio dalyvių rolė
mis. Tai buvo ne vien to an
samblio pasirodyoas scenoje, 
tai buvo gerai surežisuoto ir 
mokančio muzikos garsus savo 
judesiais pavaizduoti baldinio 
ansamblio visumos šokis susi
laukęs ypatingai gausių ir pa
kartotinų plojimų.

Abiejų baletų kostiumų es- 
kyzus parengė Mokyklos ve
dėja, kuriai, pasirodymo pa
baigoje spektaklio dalyviai 
įteikė daug gėlių.

MIKROSKOPINĖ DULKĖ

Vienas astronomas sykį pa
sakė: “Astronomui žmogus yra 
niekas daugiau kaip neišpasaky
tai mažytė mikroskopinė dulke
lė begalinėje vietoje”. Įdomi pa
žiūra, atsimenant, kad ta pati 
mažytė mikroskopinė dulkelė yra 
ir astronomas. Vysk. Sheen

Susirinkimu ir parengimų

P R A N E Š I M A I
— Žemaičiu Kultūros Klubo pusme

tinis susirinkimas įvyks trečiadieni, 
19 birželio, 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti. Aptarsite bė
gančius klubo reikalus, kurių yra 
daug. ŠĮ syki atvirukai nebus siun
čiami nariams, nelaukite. Šis susi
rinkimas yra paskutinis, nes klubas 
turės 2 mėnesius atostogas. Reikalui 
esant, kreipkitės Į klubo finansų 
rašt. Bernice žemgulis.

Rožė Didžgalvienė, rast.

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Iš skambinusių gerą techni
ką parodė Nijolė Sparkytė ir 
uos brolis Romas Sparkis. Aiš
ku, neapsiėjo ir be susijaudi
nimų, nervinimosi, nes ir 
“pianistai” stengėsi kuo ge
riausiai pasirodyti, nors skam
binimas mokykloje tėra tik

PADĖKA
Mūsų mylimas vyras, tėvas ir senelis

A. A.
JUOZAS ŽEMGULIS

atsiskyrė su šiuo pasauliu birželio 8 d. 1968 m.

Buvo palaidotas amžinam poilsiui Lietuvių Tautinė
se kapinėse.

Mes norime dar kartą padėkoti visiems padėjtįsiems 
mums šioje skaudžioje valandoje. Dėkojame Laidotuvių 
direktoriui Petrui Bieliūnui už patanavimą, Mykolui Vai
dybų už atsisveikinimo kalbą koplyčioje, p. Giedraitienei 
už gražų pagiedojimą.

Nuoširdžiai dėkojame visiems už atsilankymą koply
čioje, už pasiuntimą gėlių ir palydėjimą į kapines.

Nuliūdusi žemgulių šeima.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Prisipažino nužudęs žmogų, 
bet teisėjas gavo paleisti
Kriminal. teisino teisėjas 

Frank Wilson paleido i laisvę 
pusbernį Nathaniel Whiie, 15 
metų amžiaus, kurs praeitų 
metų spalio 16 d. mirtinai nu
dūrė Greer techn. mokyklos 
mokytojų, atimdamas iš jo 20 
dolerių. Žudikas suimtas poli
cijai prisipažino, bet kadangi 
White tuo metu neturėjo su 
savim advokato, »tai pagal 
aukščiausiojo teismo nuo
sprendį jo prisipažinimas yra 
bevertis. White sėbras Hud
son, 21‘metų, kaltinamas da
lyvavęs toje žmogžudystėje, 
bus teisiamas liepos 8 d.

Kiek kaštuoja “vandalai”?
Praeitų savaitgalį paaugliai 

piktadariai, vadinami “van
dalais” padegė Hubbard aukš. 
mokyklų, 6200 S. Hamlin, pa
darydami $40,000 nuostolių. 
Grant mokyklai, 145 S. Camp
bell Avė., kur valkatos “van
dalai” išmušė per 200 langų ir 
sudaužė klasių įrengimus, 
nuostolių būsią apie $10,600.

švietimo taryba apskaičiuo
ja, kad praeitais metais “van
dalai” Chicagos mokykloms 
padarė nuostolių už’$1,200,000; 
šiemet vandalizmas vykstąs 
paspartintu tempu...

Clark indorsavo Dlinojui 
griežtą ginklų kontrolę
Illinojaus valst. gynėjas Wil

liam G. Clark, demokratų kan
didatas į U. S. senatorius, pra
eitą pirmadienį indorsavo pa- 
griežtintą ginklų kontrolės bi- 
lių Illinojaus valstybei ir pa
reiškė viltį, kad prezidentas 
Johnsonas vetuos ant jo stalo 
padėtą kongreso ką tik priimtą 
“praskiestąjį” įstatymą, kuriuo 
apimamos įvairios nusikaltimų 
rūšys ir ginklų kontrolė, bet 
paliekama apsčiai skylių. Pre
zidentas reikalauja įstatymo, 
kuriuo būtų uždrausta tarpval
stybinė prekyba šautuvais ir 
karabinais.

TRUMPAI
—

♦

— Į “Varpo” suvažiavimą, 
kuris prasideda birželio 22 d. 
Pottoxvatamie vasarvietėje, iš 
Detroito atvažiuoja inž. Algis

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
----- namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos
( ■ ir biznio.

X Patogios išsimoko- 
|imo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzio Av». PR 8-2233

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on P®r annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaiga, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Vyrai specialistai ir menininkai pri
pažįsta, kad panelė Edy Williams turi 
pačias gražiausias kojas, kurias bet 
kuri gyva moteris šiandien turi. Gra
žias kojas yra turėjusios Betty Grab
le, Alice Faye, Marlene Dietrich ir 
Raquel Welch, bet dabar jy kojos jau 
nėra tokios gražios, kokios yra buvu
sios. Hollywoodas ruošiasi pasigėrėti 
Edy Williams kojomis ir pagerbti jy 

savininkę.

Zapareckas, buvęs Jaunimo 
Kongreso pirm, ir Dr. Saulius 
šimoliūnas su žmona. Algis 
Zapareckas dalyvaus simpo
ziume “Ideologinis Lietuvos 
nepriklausomybės siekimo as
pektas”. šiame simpoziume be 
jo dar dalyvauja Vliko pirm. 
Dr. K. Valiūnas, J. Daugėla ir 
Dr. J. Valaitis.

—Tonu Yuknis praneša, kad 
birželio 26 d. šarkos restorane 
bus pagerbtas Mikas Vaidyla 
už įvairų visuomeninį darbą. 
Teisėjas Wells bus programos 
vedėjas, o John Evans vado
vaus visam pagerbimui. Dai
nuos neseniai iš ligoninės išė
jęs Algirdas Brazis. (Pr.)

— Algirdas Grigas šį trečia
dienį, 8 vai. 30 min. vakare, 
pasirodys “Lietuviai Televizi
joje”. Jis padainuos arijas iš 
operos Gražinos, Traviatos ir 
t. t. Jam akompanuos muz. Ge
novaitė Aleksiūnaitė - Mitchell.

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfą už š. m. rugpiūčio 
mėn. $920: 16 Vasario G. $700, 
$200 — Salez. G. ir Punsko G. 
$20.

— Antanas ir Faustina Tūliai 
siunčia naujieniečiams sveiki
nimus iš San Francisco, Calif.

“Šiandien mes San Francis
co. Praeitas 4 dienas praleido-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

LENGVAS
DžENITORIAUS DARBAS

Už tai duosime naujai išremontuotą 
butą. Pageidaujamas vyresnio am

žiaus vyras arba pensininkų pora.
GU 4-0116

BUILDING 
SUPERINTENDENT

Want handy man or couple (prefer
able) to handle janitorial duties and 

maintain one or two buildings. 
Apartment plus salary.

Call ASHER WEIL 
463-7738

me Yosemite Parke. Iš Flori
dos iki čia sumušėm 4,000 plius 
mylių besiblaškydami kad 
daugiau pamačius kelionėje. 
Manome kita tiek padaryti 
grįždami.. Gal atsiras noras ką 
parašyti. Daug daug mačiau 
šioje kelionėje. Faustina ir 
Antanas Tulys.”

Antana Tulys yra vienas re
tų egzempliorių mūsų išeivijos 
literatūroje, kurio novelės la
bai realistiškos ir “sodrios”, 
bet visokiais atvejais origina
lios ir visuomet sukelia skaity
tojų aistringą reakciją už ar 
prieš, o tai svarbiausia yra, 
ko kiekvienas rašytojas siekia. 
Po savo paskutiniojo novelių 
rinkinio “Parašai po tiltu”, jis, 
rodos, kuri laiką nebesirodė, 
dėlto juo didesniu susidomėji
mu lauksime jo beveik duoto 
pasižadėjimo ką parašyti!

Tūliai jau eilė metų gyvena 
St. Petersburg Beach, Fla., kur 
turi savo motelį. įp

— Tautinių Šokių Šventės 
būstinėje (5620 S. Claremont 
Ave., Jaunimo Centre, tek: 
737 - 6512) jau galima gauti 
bilietų, autobusais vykti į lie
pos 6 d. ruošiamą didžiulį ban
ketą Arlington parko Race 
Track klube. Taip pat, čia par
davinėjami kvietimai ir į patį 
banketą. Atvėsintu autobusu 
kelionė ten ir atgal tik 1 dol. 
75 et. Būstinėje teikiamos in
formacijos visais su švente su
sijusiais reikalais.

— Halina Dilienė iš Čikagos, 
išvyko trims mėnesiams į Eu
ropą ir Afriką. Europoje ji 
atstovaus Lietuvos Ev, Refor
matų Bažnyčią Ketvirtame Pa
saulinės Bažnyčių Tarybos ge
neraliniame suvažiavime Upp- 

Isaleje, Švedijoje, liepos 4 — 
20 d. Afrikoje ją interesuoja 
krikščionių - mahometonų san
tykiai. Be to jos tikslas yra as
meniškai susipažinti su kata
likų - evangelikų ekumeniniais 
reikalais Vakarų Europoje ir 
Lenkijoje, ištirti jų veikimą, 
kad paskui papasakoti lietu
viams Čikagoje apie ekume- 
nišką patyrimą kituose kraš
tuose.

Italas skulptorius Floriano Bodini iš- 
drožinėjo modernią dabartinio popie
žiaus statulą. Popiežius siekia taikos 
visame pasaulyje, todėl jam ir prista

tė taikos balandį.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia____

PRINTING TRAINEES
We are looking for career minded high school and trade school 
graduates. If you arc a high school or trade school graduate 
and you are interested in a printing career, we are offering an 
on the job training program for our Web Press Dept. We offer 
excellent employee benefits — paid vacation — paid holidays — 
Blue Cross-Blue Shield — profit sharing and a secure career 
with a well established firm.

FOR INTERVIEW APPOINTMENT CONTACT
OR WRITE GIVING PAST EXPERIENCE, EDUC. TO: 

MR. BAYLEY
Weekdays Monday thru Friday from 8 A-M. to 4 P.M.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

THE MURRAY PRINTING CO.
FORGE VILLAGE, MASS. 617-692-6321

An Equal Opportunity Employer

DESIGNERS - DRAFTSMEN 
Architectural - Electrical 

MECHANICAL 
TECH ILLUSTRATORS 
Top rate — insurance. 

Paid holidays. 
MASTECH INC.

7026 W. North Ave. 622-9444

MAINTENANCE MAN. Ability to 
work independently, trouble shoot. 
Repair and maintain electro mechan
ical hydraulic production equipment, 
etc. Top salary, many company ben
efits. Call Mr. Cunningham or Mr. 
Zienko for appt. CENTRAL DIE 
CASTING & MFG. COMPANY.
2935 W. 47th St. 523 6515

SALES COUNTER MAN 
NO EXPERIENCE REQUIRED. 

Excellent starting salary. 
Opportunity to learn Vending 

industry. 
Ask for ED. RUBER. 

MU 5-3000

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

Excellent Opportunity! 
Immediate Opening —

STENO
Typing & Shorthand Required

Permanent Position
Apply In Person

GENERAL FELT 
PRODUCTS
2301 S. Paulina

WOMEN WANTED FOR 
GENERAL FACTORY HELP 

AND 
MACHINE OPERATORS

Preferrable age from 25 to 50 
First shift 7 A. M. 3:30 P. M. 

2nd shift 3:45 P. M. 12:15. 
Good salary and benefits.

Apply in Person

E. C. ART PUBLISHERS
7201 So. Cicero 

(Behind Hgwy. Trailer Co.)

MAIDS
Full Time, 8 A.M. To 4:30 P.M. 

Weekdays.
9 A.M. To 5:30 P.M., Sundays 

Part Time, 2-3 Days A Week
Will Train

Uniforms & Lunch Furnished
Own Transportation Necessary 

Ideal Working Conditions
Apply In Person:
HOUSEKEEPER

ILLINOIS BEACH LODGE 
LAKE FRONT, ZION, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PRIE ARTESIAN ir 42-ros išnuomo
jamas 4 kamb. butas. Vonia, šiltas 
vanduo, visi įrengimai. $35.00 mė

nesiui. Tel. 254-2989.

♦ Dėmesio, lietuviai iš Keno- 
shos, Waukegano, Auroros, 
Rockfordo ir kitų artimų apy
linkių! Arlington Park Race 
Track salės, kur liepos 6 d. 
įvyks didysis tautinių šokių 
šventės balius, yra, labai arti 
nuo jūsų. Naudokitės proga! 
Suvažiuokit — sulėkit visi, bus 
daug pažįstamų, bus linksma, 
bus iškilminga. Sudarykit gru
pes. Įsigykit bilietus iš anksto 
“Marginiuose”, arba paštu siun
čiant po $6.50 O. Gradinskie- 
nei, 2512 W. 47th St., Chicago, 
Ill. 60632. Įsidėmėkite: bilietai 
parduodami tik iki birželio 29 
d. Prie įėjimo — bilietų nebus.

(Pr)

Stationary Engineer — 
Licensed

Chemical plant operation.
Rotating shift. $3.60 hr. + shift 
differential. Paid hospital, va

cation, and retirement.

DIAMOND 
SHAMROCK CORP.

1201 W. 69th St. 767-2682
An Equal Opportunity Employer

Experienced Coder
Set-Up Man

Permanent.
Company benefits.

Please ask for Mr. Rernard.

ATLAS
Spring & Mfg. Co.

1801 N. SPAULDING 
DI 2-4334

LA WRY’S FOODS INC.
Has openings in new Desplaines 

facility for

PACKAGING MECHANICS
Glass line and bartelt experience 

preferred. Company provides:
• BLUE CROSS-BLUE SHIELD,
• MAJOR MEDICAL,
• 8 PAID HOLIDAYS,
• PROFIT SHARING,
• TOP WAGES.
Contact Mrs. BOYER at 299-1141 

for appointment.

ASSISTANT NIGHT AUDITOR 
DINING ROOM CAPTAINS 

AND WAITERS 
BANQUET WAITERS 

EXPERIENCED COOKS 
AND PANTRY COKS 

HOUSEMEN
Motel opening approximately July 15 

Write P. RENZ 
P. O. Box 131 

HINSDALE, ILL. 60521 
or phone

325-5690 or 325-2900

• PUNCH PRESS
• DIE SETTER
• SUPERVISOR

Metal stamping job shop requires 
the best available die setter for fully 
automatic presses up to 75 ton. Full 
benefits, minimum 50 hour week.

Call Eric Olson for details 8 a. m.
SE 3-1917

DIE SETTER
Experienced in setting up steel rule 
dies. Manufacturer of rubber gas
kets. Day shift only. Benefits include 
profit sharing. Mature man needed.
Contact MR. FILLIPONE 427-8290

MACHINIST — FORGE SHOP
Experienced in planing forge shop 
equipment: rams, sows, and columns.

CHICAGO OXWELDING & 
ENGR. CORP.

10235 S. RIDGELAND
CHICAGO RIDGE 423-0930

GENERAL FACTORY
Excellent opportunity for men over 
21 years old to learn setup and ope
ration of extrusion machinery. Wa
ges based on past experience. 1st 
shift is 7 a. m. to 3:30 p. m. 2 shift, 
3 p. m. to 11 p. m.

RICHCO PLASTIC CO.
5825 N. TRIPP 539-4063

J. FEGEN

KEN’S LIBERTY AUTO REPAIR 
TOP DOLLAR FOR RIGHT MAN 

Body and Fender Man wanted. 
Good working conditions.

Many extras. Must be A-l reliable. 
Call KEN CYGAN 

582-1245

PLASTIC PRESS 
OPERATOR

Will Train.
Good Company Benefits.

SPANJER BROS. INC.
1160 N. HOWE STREET

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai Įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šių metų rugpiūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms 
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4160 
x —•

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980 
Į UI I 9

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

STATI FARM

inivramc^

JUTE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PROBLEMŲ NĖRA
GRAŽUS 6 kamb. pajamų namas, 

3 vonios, garažas, prie musų. $14,600.
MODERNI 7 KAMB. rezidencija, 2 

vonios, 50 pėdų lotas, garažas. Blo
kas nuo Marquette Parko. $24,000.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedų. $28,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
2 auto mūro garažas. $41,500.

7% KAMB. MŪRAS. 2 vonios, 
karpetai, air cond., baras įrengtam 
rūsy j, 3 auto garažas. Arti Maria 
High. $26,600.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BY OWNER
2 FLAT BRICK BUILDING.

4 rooms on each floor. 2 car garage.
53rd & Paulina. Priced for quick 

sale. $21,500..
Call 586-7426
for information.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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